ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6129/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito a adoção
de medidas efetivas para o aumento das rondas preventivas da Polícia Militar e da Guarda
Municipal armada na Rua Celso Duarte Moreira, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  é  motivada  por  reiteradas  preocupações  e  solicitações  recebidas  dos  moradores
e comerciantes da Rua Celso Duarte Moreira. Tem sido observado um aumento na percepção de insegurança e, em
alguns casos, na ocorrência de incidentes que demandam uma maior presença e fiscalização por parte das forças de
segurança.
A presença ostensiva e regular da Polícia Militar e da Guarda Municipal armada é fundamental para a prevenção de
delitos, a coibição de atividades ilícitas e a restauração da sensação de segurança na localidade. A intensificação das
rondas contribuirá significativamente.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​